

ATA 01/2022

Aos vinte e sete de janeiro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação - CME de Sapopema, nomeados pela Portaria nº 029/2021, juntamente com senhora Josiane Luque de Oliveira. A pauta da reunião foi a transição da Secretaria, com repasse das ações realizadas e demais orientações. Dando início, a Secretária de Educação e Cultura, senhora Fátima Rodrigues de Almeida acolheu os participantes e passou a palavra à Josiane Luque de Oliveira que ressaltou a importância do conselho e da participação de todos para uma gestão democrática. Afim de demonstrar as ações realizadas nas gestões anteriores, a mesma apresentou um documento protocolizado, que terá uma cópia anexada ao final da presente ata, seguindo realizou-se a leitura aos demais membros, explicando item a item. Nada mais havendo a constar, encerro esta ata que segue assinada por mim e demais presentes na reunião.

Fernanda de Moraes

"Educação levado a sério".



ATA 02/2022

Aos vinte e sete de janeiro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, nas dependências da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação - CME de Sapopema, nomeados pela Portaria nº 029/2021, juntamente com senhora Secretária de Educação e Cultura Fátima Rodrigues de Almeida. A pauta da reunião foi o retorno às aulas presencias do Centro Municipal de Educação Infantil Helena Maciel de Melo para as crianças em idade de 0 a 3 anos. Dando início a senhora Fátima agradeceu a presença dos participantes e apresentou o plano de retorno às aulas presenciais que traz medidas adicionais para educação infantil, plano este que será anexado à presente ata. Em votação, os membros presentes na reunião votaram favoráveis ao retorno, tendo em vista que a escola é um espaço de acolhimento social e emocional. Durante atendimento seguirá os protocolos de segurança necessários. Nada mais havendo a constar, encerro esta ata que segue assinada por mim e demais presentes na reunião.